
1/2

V Pobaltí represe a ekonomický úpadek
putin-today.ru/archives/202734

1. Kvůli zástupné válce USA s Ruskem trpí nejen velké země EU, ale i baltské limitrofy.
Snaží se zmírnit ránu tím, že pomáhají Rusku obejít sankce, ale jejich ekonomiky jsou již
nyní v recesi ( odkaz 1 , odkaz 2 ):

V Estonsku je ekonomická recese.

Ve čtvrtém čtvrtletí loňského roku se hrubý domácí produkt (HDP) meziročně snížil o 2,7
procenta, uvádí Statistics Estonia. Celkově se ekonomika loni propadla o tři procenta.
Většina poklesu byla způsobena rychlým růstem cen, který bohužel trvá dodnes, uvádí
Rus.Postimees.

Pokles estonské ekonomiky a růst cen v republice jsou podle odborníků způsobeny
omezováním obchodních a ekonomických vztahů s Ruskem.

Na konci roku 2023 se HDP Lotyšska snížil.

Ústřední statistický úřad Lotyšska zveřejnil aktualizované údaje o hrubém domácím
produktu za rok 2023: pokles ve srovnání s rokem 2022.

Lotyšský HDP se v roce 2023 snížil o 0,3 procenta. Přidaná hodnota zpracovatelského
průmyslu klesla o 1,4 %, uvedla ČSB.

Snížil se zejména objem zemědělství, lesnictví a rybářství o 8,1 % a zpracovatelského
průmyslu o 5,2 %. Ke snížení došlo v 15 z 22 průmyslových pododvětví, z toho největší -
ve výrobě dřeva a dřevěných výrobků (o 8,4 %), dále hotových kovových výrobků (6,2 %),
nekovových minerálních výrobků (tj. především stavebních hmot - o 16,8 %), nábytek
(20,8 %).

Jak poznamenávají odborníci, pokles lotyšského HDP je mimo jiné důsledkem
omezování lotyšsko-ruských ekonomických vztahů.

Stejný pokles o 0,3 % zaznamenala v roce 2023 Litva (odkaz). Domnívám se, že situace
v pobaltských ekonomikách by mohla být mnohem horší. Relokační faktor, který pomáhal
pobaltským státům v letech 2022-2023, odeznívá a další ekonomické problémy budou jen
narůstat.

 
2. Litva po dalších zemích z Pásu uražených začala před pár dny zabavovat auta s
ruskými SPZ ( odkaz ):
Plány Litvy na zabavení aut s ruskými SPZ na jejím území souvisí se sankcemi, říká
Nikolai Topornin, docent katedry evropského práva na MGIMO, ředitel Centra pro
evropské informace:

https://www.putin-today.ru/archives/202734
https://t.me/grangers_2020/1101
https://t.me/grangers_2020/1098
https://lenta.ru/news/2024/03/02/plans/


2/2

„Jde o poměrně starý příběh spojený se zavedením dalšího balíčku sankcí, respektive s
výkladem tohoto balíčku. Příběh začal loni, kdy Evropská komise zveřejnila objasnění
postupu při míjení ruských občanů a osobních věcí cestujících s nimi. Samostatná
klauzule stanovila postup při překročení hranice autem. Zaznělo tam, že v zásadě mohou
být auta s ruskými SPZ zadržena a dokonce zabavena, protože podle Evropské komise
se je Rusové údajně snažili prodat, což je porušení sankcí,“ uvedl politolog. .

Podle Nikolaje Topornina některé státy zákaz nezavedly okamžitě, ale po nějaké době,
aby umožnily majitelům aut vrátit se domů a vyhnout se konfiskaci.

"Některé země, především sousední země, které mají hranici s Ruskem, jako je
Estonsko, Lotyšsko, Litva, Finsko, Polsko a některé další, prostě zavedly zákaz vjezdu
aut s ruskou poznávací značkou do jejich zemí přes pozemní kontrolní stanoviště," dodal.
..

„Pro vozy, které již dorazily, stanovili šestiměsíční přechodné období. Řekli, že po dobu
šesti měsíců mohou ti, kteří již vstoupili, zůstat na našem území, ale po uplynutí této doby
budou auta, která nebyla odvezena mimo naše území, zabavena,“ řekl politolog Nikolaj
Topornin.

Litevská celní správa upozornila, že od 11. března budou zabavována auta s ruskou
poznávací značkou. Ti, kdo s takovými vozidly jezdí, se musí před tímto datem buď
zaregistrovat, nebo opustit republiku. Výjimkou bude tranzit do Kaliningradské oblasti. V
tomto případě může auto zůstat v Pobaltí maximálně 24 hodin.

3. K otázce, kde je více svobody a respektu k lidským právům. V Rusku nejsou ani
zahraniční agenti zbaveni občanství (alespoň nevím o žádných vysoce sledovaných
případech tohoto druhu). Ale v pobaltských státech vás připravují o občanství i za to, že
máte úhel pohledu ( odkaz ):

Litevský prezident Gitanas Nausėda zbavil občanství země lidové umělkyně Ruska,
baletky Velkého divadla Ilze Liepa. Informuje o tom agentura TASS.

Je třeba poznamenat, že rozhodnutí bylo přijato kvůli slovům umělce na podporu Ruska.
„Prezident souhlasil s doporučením Občanské komise a zbavil Liepu litevského občanství
za podporu státu, který představuje hrozbu pro bezpečnost Litvy a jejích spojenců,“ uvedl
tiskový atašé litevského prezidenta Rydas Jasulenis.

Oleg Makarenko 
 https://dzen.ru

https://lenta.ru/news/2024/03/07/balerinu-ilze-liepu-lishili-grazhdanstva/
https://dzen.ru/a/ZfGWtdxwWUISxNW0

